— 1—

荔湾区花地街“9·24”一般机械伤害事故
防范和整改措施落实情况

评估报告

2022年 9月 24日 17 时 15分许，广州市荔湾区花地街

辖内广州市轨道交通二十二号线芳村站土建工程项目发生

一起机械伤害事故，造成 1人死亡，直接经济损失约 190万

元。

事故发生后，荔湾区人民政府依法成立事故调查组开展

事故调查工作，并于 2023年 1月 11日批复同意事故调查组

提交的《荔湾区花地街“9·24”一般机械伤害事故调查报

告》（以下简称《事故调查报告》）。

为确保各责任单位认真落实整改，预防生产安全事故再

次发生，根据《中共中央 国务院关于推进安全生产领域改

革发展的意见》（中发〔2016〕32号）和《国务院安委会办

公室关于印发<生产安全事故防范和整改措施落实情况评估

办法>的通知》（安委办〔2021〕4号）（以下简称《评估办

法》）的有关规定，广州市荔湾区安全生产委员会办公室牵

头开展荔湾区花地街“9·24”一般机械伤害事故防范和整

改措施落实情况评估工作。

评估组对评估对象的责任追究、事故防范和整改措施的

落实情况进行了评估，现将评估情况报告如下：

一、评估工作组织及开展情况

（一）成立评估组

— 2—

2023年 11月 23日，广州市荔湾区安全生产委员会办公

室牵头成立评估工作组，评估工作组组长由区安委办副主

任、区应急管理局副局长江大庆同志担任，成员由区应急管

理局、区住房建设园林局、区总工会、区公安分局以及花地

街道办事处等有关人员组成。评估工作组依据《评估办法》，

委托第三方专业技术服务机构协助开展相关评估工作。

（二）确定评估对象及评估内容

1.确定评估对象。评估组根据《事故调查报告》，确定

此次评估对象为：广州地铁集团有限公司（建设单位，以下

简称广州地铁）、广东华隧建设集团股份有限公司（总承包

单位，以下简称广东华隧）、广州轨道交通建设监理有限公

司（以下简称广州轨道监理）、上海鲁大建设工程有限公司

（劳务作业承包单位，以下简称上海鲁大）、江苏南通二建

集团有限公司（专业分包工程承包单位，以下简称南通二

建）、广州市交通运输局、广州市市政工程安全质量监督站

（以下简称市市政站）、区住房建设园林局和花地街道办事

处。

2.确定评估内容。评估组逐项对照《事故调查报告》有

关内容，编制责任追究情况检查清单、落实事故防范和整改

措施检查清单内容。

（三）开展评估工作

1.评估组通过走访现场、资料审查等方式了解广州地铁、

广东华隧、广州轨道监理、上海鲁大、南通二建落实责任追

究、事故防范和整改措施的具体举措及工作成效。

— 3—

2.评估组通过查阅广州市交通运输局、广州市市政工程

安全质量监督站、区住房建设园林局和花地街道办事处关于

落实事故责任追究和整改措施的文件资料，整体评估相关政

府部门事故防范和整改措施及责任追究建议的落实情况。

二、总体评估意见

从荔湾区花地街“9·24”一般机械伤害事故责任追究

和整改措施落实总体情况看，评估组认为：“9·24”事故

结案后，各相关单位能够对照《事故调查报告》，逐一落实

防范和整改措施及责任追究建议，总体达到了“事故原因未

查清不放过、责任人员未处理不放过、整改措施未落实不放

过、有关人员未受到教育不放过”的事故调查处理原则要求。

（一）涉事责任单位已针对《事故调查报告》中指出的

导致事故发生的原因及问题，作出相应的防范和整改措施。

（二）涉事责任单位已落实《事故调查报告》提出的防

范和整改措施建议。

（三）相关政府部门主动作为，多措并举，履行监管责

任，在一定程度上避免其他同类生产安全事故的发生。

三、责任追究落实情况

评估组通过查阅责任追究的相关文件，已明确《事故调

查报告》中有关责任单位及人员的处理情况，具体如下表：

序号
责任单位或

责任人员
追究内容 落实情况

1 南通二建

建议由区应急管理局依据《中华人民

共和国安全生产法》第一百一十四条

第一款第(一)项的规定，对其给予行

政处罚。

荔湾区应急管理局已对其作出处人

民币350000元（叁拾伍万元整）罚

款的行政处罚。

— 4—

2 上海鲁大

建议由区应急管理局依据《中华人民

共和国安全生产法》第一百一十四条

第一款第(一)项的规定，对其给予行

政处罚。

荔湾区应急管理局已对其作出处人

民币350000元（叁拾伍万元整）罚

款的行政处罚。

3

陆桀铭

（南通二建

副总经理）

建议由区应急管理局依据《中华人民

共和国安全生产法》第九十五条第

(一)项的规定，对其给予行政处罚。

荔湾区应急管理局已对其作出处人

民币100135元（壹拾万零壹佰叁拾

伍元整）罚款的行政处罚。

4

李甫福

（南通二建

涉事项目负

责人）

建议由区应急管理局依据《中华人民

共和国安全生产法》第九十六条的规

定，对其给予行政处罚。

荔湾区应急管理局已对其作出处人

民币50596.9元（伍万零伍佰玖拾陆

元玖角）罚款的行政处罚。

5

赵杰

（上海鲁大

主要负责人）

建议由区应急管理局依据《中华人民

共和国安全生产法》第九十五条第

(一)项的规定，对其给予行政处罚。

荔湾区应急管理局已对其作出处人

民币35340元（叁万伍仟叁佰肆拾元

整）罚款的行政处罚。

6

辛辉

（南通二建

涉事项目副

经理）

建议由公司对其给予内部问责处理，

并将处理结果报区应急管理局。

南通二建已对其作出罚款并通报批

评的处理决定。

7

张维

（南通二建

涉事项目安

全员）

建议由公司对其给予内部问责处理，

并将处理结果报区应急管理局。

南通二建已对其作出罚款并通报批

评的处理决定。

8

黄福桥

（上海鲁大

涉事项目的

现场负责人）

建议由公司对其给予内部问责处理，

并将处理结果报区应急管理局。

上海鲁大已对其作出罚款的处理决

定。

9

颜廷奋

（上海鲁大

涉事项目焊

工班班组长、

涉事绕筋机

操作人员）

建议由公司对其给予内部问责处理，

并将处理结果报区应急管理局。

上海鲁大已对其作出罚款的处理决

定。

10
荔湾区安委

办

建议由区安委办依据《荔湾区安全生

产诫勉约谈制度》第四条第（三）项

的规定，对属地花地街道办事处进行

约谈。

荔湾区安委办已对花地街道办事处

开展安全生产警示约谈。

11
广州市交通

运输局

建议由广州市交通运输局对广州市

市政工程安全质量监督站进行约谈，

督促进一步加强轨道交通工程的安

全监管工作。

广州市交通运输局已对广州市市政

工程安全质量监督站开展安全生产

警示约谈。

12

广州市市政

工程安全质

量监督站

建议由广州市市政工程安全质量监

督站对广州地铁、广东华隧和广州轨

道监理进行安全生产警示约谈，并依

法对相关责任主体或人员实施省质

（1）广州市市政工程安全质量监督

站已对广州地铁、广东华隧和广州

轨道监理开展安全生产警示约谈。

（2）广州市市政工程安全质量监督

— 5—

量安全违规记分处理。 站已对广东华隧、广州轨道监理的

相关责任人员实施省质量安全违规

记分处理。

四、责任单位事故防范和整改措施落实情况

评估组通过资料审查、座谈问询、查阅文件等方式，针

对“9·24”事故的发生原因及事故后落实事故防范和整改

措施情况开展评估工作。其中，南通二建、上海鲁大承担的

工程作业已在开展评估工作前完工及撤离现场，相关情况已

经作了说明。上海鲁大在事发后采取的具体整改措施如下：

1.对 9·24事件进行复盘和总结，并将在荔湾区应急管

理局等部门调查报告的基础上，追究相关责任人员的责任。

2.要求项目安全员和操作人员严格按照相关法律法规、

技术标准和设备操作规程开展施工，做好安全防护工作。

3.作业前开展每日安全短会，告知操作人员作业内容和

安全隐患易发点。

4.安全员每日开展两次安全检查，对违反安全规则的行

为进行记录。项目负责人每周带队开展全面检查，同时组织

召开安全总结会议，公开违规行为处理情况。

五、事故教训汲取及举一反三工作情况

“9·24”事故调查处理结束后，各评估对象深刻汲取

事故教训，广州市市政工程安全质量监督站、区住房建设园

林局、花地街道办事处通过开展整治工作、组织开展安全警

示教育等方式，多措并举、举一反三加强安全管理监管，在

一定程度上避免其他同类生产安全事故发生。

事故责任单位及相关政府部门事故教训汲取及举一反

三工作情况具体如下：

— 6—

（一）广州地铁

2023年 2月 22日下午，在二十二号线南激站项目部会

议室，广州地铁建设管理有限公司第七建管部组织广州轨道

交通建设监理有限公司、广东华隧建设集团股份有限公司相

关人员召开了二十二号线华隧分部芳村站“9.24”一般机械

伤害事故安全警示大会。会议由广州地铁集团有限公司 18/22

号线建管部主持，地铁监理、广东华隧等相关人员参加了会

议。要求各参建单位开展一次事故警示教育，举一反三，牢

固树立安全发展理念，加强风险管理，开展有针对性的应急

演练，落实具体应急措施。

（二）广东华隧、广州轨道监理

1.开展警示教育会。由广州地铁二十二号线业主代表组

织施工单位和监理单位召开全员安全生产交底警示会，会议

对项目全体人员再次进行安全生产交底和教育宣贯，深刻吸

取教训。

2.制定滚笼机安全操作规程，并加强对安全操作规程的

执行情况进行监督检查。

3.建立施工现场的小型机具分类管理台账。

4.加强“小机具、小设备”进、退场记录方面的安全管

理。从进场前到进场过程及进场后实行流程管控，分包单位

提前将拟进场设备的资料报材设部，材设部审核无误后再报

监理部审批。

5.开展“小机具、小设备”定期、不定期的安全检查，

加强现场的安全隐患排查，及时落实安全隐患的整改。

— 7—

6.针对滚笼机设备开展专项培训，加强作业人员对设备

安全规范管理的认识和具体操作安全的管控要点。

（三）广州市市政工程安全质量监督站

1.开展安全生产警示约谈。分别于 2022年 9月 29日、

2023年 3月 6日对广州地铁集团有限公司、广东华隧建设集

团股份有限公司和广州轨道交通建设监理有限公司相关责

任人进行安全生产警示约谈，要求各参建单位落实全员安全

生产责任制，加强现场安全管理力度，抓好从业人员的安全

教育，健全安全生产管理制度机制，针对此次事故暴露出来

的问题，制定行之有效的措施，坚决避免类似事故。同时，

依规对涉事施工企业、监理企业、项目经理、总监、专职安

全员、专业监理等单位、人员实施了房屋市政工程施工质量

安全违规行为记分处理。

2.开展突发事件应急处置制度宣贯。2023年 2月 28日，

召开生产安全事故报告与处置工作专题宣贯会议，广州地铁

集团有限公司及相关施工、监理单位责任人参加会议。会议

专题宣贯了市交通运输生产安全事故统计报告与处置、重要

紧急信息报告等相关文件精神，要求各参建单位提高政治站

位，深刻汲取近期事故教训，认清安全生产形势，压紧压实

责任，健全完善突发事件报告制度，严格信息报送，加强值

班值守，及时处置突发情况。

3.健全安全执法检查联合机制。进一步推动与执法部门

间工作联动，充分凝聚监管执法合力，针对性开展联合检查，

强化重大行政处罚事项会商和信息共享，加大安全生产违法

— 8—

违规线索移交力度，依法从严从快从重查办市政道路和轨道

交通工程违法违规案件，倒逼企业安全主体责任落实。

（四）区住房建设园林局

一是加强与行业主管部门的协调联动。2023 年 8 月 15

日，收到花地街道办事处来函指出广州市轨道交通二十二号

线芳村站在建工地长期超时夜间施工的问题。截至 2023年 8

月 21日，花地街已开展现场巡查执法 50次，约谈施工单位

负责人 15次，签发《责令改正通知书》11份，立案查处 11

宗。但在后续执法巡查中，发现该工地仍未有效整改。因该

项目非区住房建设园林局监管项目，现已将上述线索报告至

市交通运输局。

二是积极开展限额以下小型工程专项督导检查。2023

年，区住房建设园林局共组织开展了 9项次限额以下小型工

程专项督导检查，累计检查了 21 个项目。检查发现的问题

均已要求属地街道督促项目及时整改。

三是狠抓限额以下小型工程安全宣传和风险隐患排查

管控。为指导各街道加强限额以下小型工程安全监管工作，

加强限额以下小型工程安全宣传教育工作，分别于 2023年 6

月 15日、2023年 8月向各街道印发了《荔湾区限额以下小

型工程安全风险隐患排查工作指引》、《广州市荔湾区建设

工程安全宣传手册》。2023年 9月 6日，组织召开荔湾区限

额以下小型工程建设管理、信访投诉座谈会议。会议强调各

街道要理清对限额以下小型工程的管理职责，切实加强对限

额以下小型工程的质量安全监管，全力化解限额以下小型工

— 9—

程信访投诉问题。

2023年 10月 16日，组织召开荔湾区 2023年下半年临

时性建筑和限额以下小型工程施工安全管理技术知识培训

会，会议通报区内近期限额以下小型工程生产安全事故，以

及安排专家授课讲解临时性建设工程和限额以下小型工程

施工安全管理知识。

2023年 10月 19日上午，面向辖内各街道执法负责人开

展的建筑施工领域“应急大讲堂”培训会，会上邀请专家对

限额以下小型工程现有政策管理文件进行了解读，并介绍了

限额以下小型工程中外脚手架及模板、起重机械、临时用电

及消防、围蔽及文明施工管理要点。

2023年 11月 3 日，为进一步规范既有住宅加装电梯工

程建设，压实参建各方工程质量安全主体责任，加强施工现

场安全文明管理，组织区建设工程质量安全监督站监督人

员、各街道相关业务负责人员在区住建局分会场参加市住房

和城乡建设局“既有住宅加装电梯施工质量安全”培训会议。

2023年 12月 4日，组织各街道相关业务负责人员参加

市住房和城乡建设局联合组织召开临时性建筑和限额以下

小型工程(以下简称小型工程)安全警示视频会，会议传达通

报全市临小工程安全管理、系统应用等情况，进行安全事故

警示，部署下一步工作。

（五）花地街道办事处

1.切实加强辖区重点建设工程属地生产安全监管工作。

花地街综合行政执法人员带领应急办巡查人员定期联合开

— 10 —

展专项安全检查，重点对辖区城市综合管廊、地铁十一号线

芳村站、二十二号芳村站、省三馆合一、市惠爱医院明泽楼

工程、骆驼服饰项目工程、碧桂园项目工程、华润工程等大

型施工、羊城食品厂地块工程。在汛期期间，加强对辖区工

地的安全监管，督促施工单位落实主体责任。在汛期、台风

暴雨预报前期，花地街落实到线上发出紧急通知，线下落实

到施工单位，要求施工单位做好防风防汛防雨等安全措施工

作，确保恶劣天气不能在户外施工作业，确保生产安全。

2.联同专家开展建筑施工重大事故隐患排查整治行动。

2023年 9月 22日，花地街检查人员联同专家重点对华

润地块、羊城食品厂地块施工现场进行重大事故隐患排查，

检查过程中发现羊城食品厂施工现场基坑周边管线未按专

项保护方案实施。针对上述重大事故隐患，花地街检查人员

开具限期整改告知函，在整改期内多次到施工现场督促施工

单位整改并指导，2023年 10月 7日，该施工单位已落实完

成整改要求。

3.采取铁腕手段，加强执法。“9.24”一般机械伤害事

故发生后，花地街应急办、执法办加大对建筑施工工地安全

生产隐患排查。2022年 10月 21日在对三馆合一项目工地进

行安全生产执法检查，检查发现其焊接作业现场未配备看火

员和安全员进行监督等行为。针对以上违法违规行为，执法

人员立即责令停工，发出《责令整改指令书》、《询问通知

书》等执法文书，并对其立案调查查处。同时针对现场安全

管理人员未制止和纠正上述违反操作规程的行为，违反操作

— 11 —

规程的检查情况，对该管理人员处罚 1万元，现已落实完成

整改闭环工作，处罚金额已入库。

2023年 12月 1日，花地街应急办、执法办对二十二号

芳村站华隧施工工地开展安全生产执法检查，重点检查施工

工地现有重型泥头车驾驶员的员工安全生产教育培训记录，

发现工地分包公司未能提供对该工所有泥头车驾驶员安全

生产教育和培训情况。针对以上违法违规行为，花地街执法

人员立即责令停工，并同时发出《责令整改指令书》、《询

问通知书》等执法文书，对其立案调查查处。

4.做好宣传工作。一是加强安全生产警示教育。在日常

开展建筑施工工地安全生产监管中，通过检查安全教育、制

作宣传板报、微信工作群宣传等方式，积极做好宣传教育工

作，督促建筑、施工单位自查自纠、落实整改。二是结合安

全生产月，推动各建筑单位积极开展安全生产月活动，2023

年6月9日下午，三馆合一项目施工单位联合花地街应急办开

展安全生产月宣传活动。活动通过观看《防线》警示教育片、

安全月专题知识讲座、安全生产月知识竞赛等环节的进行，

同时以“安全生产月”活动为契机，牢牢把握安全主动权，

以安全生产作为项目最大效益，坚持“安全第一、预防为主、

综合治理”的安全管理方针，常态化地保持安全管理工作“从

严、从实”刚性管理的高压态势，扎实开展安全管理各项工

作，为花地街营造良好的安全生产环境。三是2023年6月21

日，召开花地街道重大事故隐患专项排查整治2023行动工作

部署推进会议。会议要求辖区各企业要切实承担起重大事故

— 12 —

隐患专项排查整治主体责任，压实企业安全生产主体责任，

通过企业主要负责人履行第一责任带动全员安全生产岗位

责任落实，要根据本行业领域事故特点，积极开展自查自改

工作，深化整改，防患未然，确保辖区安全生产形势持续稳

定。会后，组织辖区重点企业、施工单位安全负责人观看学

习学法履责企业安全管理人员履职须知宣教片、安全事故警

示片。

六、评估发现的主要问题

评估组在此次评估工作中未发现评估对象在安全管理

及安全监管方面存在主要问题。

七、相关工作建议

建议相关部门继续强化建筑施工领域安全监管工作，落

实安全风险防范与隐患排查治理工作。

	荔湾区花地街“9·24”一般机械伤害事故
	防范和整改措施落实情况
	评估报告